— 1 —

营 口 理 工 学 院 文 件

营理院发〔2020〕83号

关于印发《营口理工学院校企合作“双百计划”

实施办法》的通知

各院、部，各部门：

《营口理工学院校企合作“双百计划”实施办法》经校长办

公会审定通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

营口理工学院

2020 年 8 月 26 日

（此件公开发布）

— 2 —

营口理工学院校企合作“双百计划”实施办法

第一章 总则

第一条 根据《辽宁省人民政府办公厅关于推动本科高校向

应用型转变的实施意见》（辽政办发〔2015〕89 号）、《国务

院关于印发国家职业教育改革实施方案的通知》（国发〔2019〕4

号），为加快“双师双能型”师资队伍建设，提高应用型人才培

养质量，我校决定实施校企合作“双百计划”。

第二条 “双百计划”是在我校“访问工程师项目”的基础

上，通过学校与我市相关企业合作，开展“双师双能型”师资培

养的一种有效方式。旨在 5 年内，每年由本校派出 20 名教师作

为“访问工程师”深入行业企事业单位锻炼，开展应用技术研究，

了解行业企业实际及专业人才培养需求；每年从相关合作企业聘

请 20 名工程技术人员或管理专家担任学校兼职教师或科技顾

问，从事应用型专业的教学科研创新工作，促进校企合作，推动

产教融合。

第三条 本办法适用于学校全体专任教师，其中以从事专业

课及专业基础课的专任教师为重点。

第二章 遴选条件

第四条 企业实践人员需具备以下基本条件：

1.具备履行职责所需的政治素质和理论水平，能够卓有成效

— 3 —

地开展工作；

2.具有强烈的事业心和责任感，有开拓进取精神和创新意

识，自愿从事企业实践工作；

3.学有专长，具有较高的专业知识和实践岗位所必需的业务

及管理能力；

4.年龄一般在 50 周岁以下，身体健康，适应实践岗位工作。

第五条 引进兼职教师需具备以下基本条件：

1.具有良好的思想政治素质和职业道德，能做到教书育人，

为人师表。

2.年龄一般在 55 周岁以下，身体健康，能胜任正常的教学

科研工作；

3.专业课兼职教师要求来自生产、建设、服务、管理第一线，

熟悉工作过程，具有扎实的理论基础、丰富的实践经验和动手操

作能力，并具有副高级及以上专业技术职务，有 3 年以上工作经

历；

4.实训实习指导教师要求中级及以上专业技术职务，或技师

及以上技能等级证书，或具有独特专长的技术专家、技术能手、

能工巧匠和技术骨干；

5.技术专家应在教学或科研、生产第一线工作，掌握本专业

领域先进知识和技术，具有较高的学术造诣，在专业领域有一定

的知名度，能指导专业团队在专业教学、基地建设、生产实践和

科研等领域创新性地开展工作。

— 4 —

第三章 工作职责

第六条 企业实践人员应履行以下工作职责：

1.遵守实践单位工作纪律和各项规章制度，服从实践单位工

作安排，不得擅离实践岗位；

2.积极参与实践单位相关工作，充分利用学校和实践单位资

源，结合学校学科专业优势，帮助解决实际问题，取得一定研究

成果；

3.实践期间须主动向学校汇报思想、工作情况。实践期满后，

对实践工作进行全面总结，由实践单位出具鉴定意见后报送学

校。

第六条 引进兼职教师工作职责参照《营口理工学院兼职教

师聘用及管理办法》执行。

第四章 选聘方式

第七条 “双百计划”企业实践人员，由各院、部根据每年

学校分配的名额，从参与当年访问工程师项目的教师中遴选，访

问工程师考核结果为优秀者优先入选。

第八条 “双百计划”引进兼职教师，由各院、部根据教学

工作业绩从本年度引进兼职教师中遴选。

第九条 由人事处汇总，并会同教务处、科技处、教发中心

等职能部门对“双百计划”选聘结果进行审核，报分管校领导审

批。

第十条 学校对入选“双百计划”人员进行公示，公示无异

— 5 —

议后，印发文件。

第五章 附则

第十一条 本办法由校人事处负责解释。

第十二条 本办法自发布之日起施行，原《营口理工学院校

企合作“双百计划”〔2018〕174 号》同时废止。

— 6 —

营口理工学院人事处拟文

营口理工学院办公室                          2020年 8月 26日印发